Бюджетное учреждение Республики Алтай
«Национальная библиотека имени М.В. Чевалкова»

(БУ РА «Национальная библиотека имени М.В. Чевачкова»)

П Р И К А З

:30 » 03  2022 г. № / Г

г. Горно-Алтайск

«Об оценке коррупционных рисков
в Б У  РА «Национальная библиотека имени М.В. Чевалкова»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О
противодействии коррупции» и в целях повышения эффективности работы
по противодействию коррупции в учреждении, обеспечения защиты прав и
законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с
коррупцией, повышения эффективности функционирования БУ РА
«Национальная библиотека имени М.В. Чевалкова» за счёт снижения рисков
проявления коррупции,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1 .Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков в БУ РА
«Национальная библиотека имени М.В. Чевалкова (Приложение №1).

2. Начальнику общего отдела Аладяковой А.С. довести настоящий
приказ до сотрудников БУ РА «Национальная библиотека имени М.В.
Чевалкова» под роспись.

3. Тупикову А.В, менеджеру по информационным ресурсам, разместить
на официальном сайте учреждения в разделе «Противодействие коррупции»
в информационно - телекоммуникационной сети Интернет настоящий
приказ.

4.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.К. Штанакова

УТВЕРЖДЕНО
п р и к а з о м  д и р е к т о р а  Б У  РА
« Н а ц и о н а л ь н а я  б и б л и о т е к а

и м е н и  М .В .  Ч е в а л к о в а »
о т  3 0  с е н т я б р я  2 0 2 2  г о д а  № 5 6

1. Общие положения
1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом

антикоррупционной политики БУ РА «Национальная библиотека имени М.В.
Чевалкова (далее -  Учреждение), позволяющая обеспечить соответствие
реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности
Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на
проведение работы по профилактике коррупционных рисков в Учреждении
(далее - Оценка коррупционных рисков).

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение
конкретных процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации
которых наиболее высока вероятность соверщения работниками Учреждения
коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так
и в целях получения выгоды Учреждением.

1.3. Настоящее Оценка коррупционных рисков разработана с учетом
Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер
по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Устава
Учреждения и других локальных актов Учреждения

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе,
ежегодно, в IV квартале текущего года.

2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
2.2.1. Представить деятельность Учреждения в виде отдельных

процессов, в каждом из которых выделить составные элементы
(подпроцессы);

2.2.2. Выделить «критические точки» для каждого процесса и
определить те элементы (подпроцессы), при реализации которых наиболее
вероятно возникновение коррупционных правонарушений;

2.2.3. Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с
коррупционным риском, составить описание возможных коррупционных
правонарушений, включающих в себя;

-характеристику выгоды или преимущества, которые могут быть
получены Учреждением или его отдельными работниками при совершении
«коррупционного правонарушения»;

- определение должностей в Учреждении, которые могут являться
«ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения, а также
определить должностные лица, при участии которых в Учреждении, может
стать возможным совершение коррупционного правонарушения;

- определение вероятных видов осуществления коррупционных
платежей.

2.3. На основании проведенного анализа подготовить сводное описание
«критических точек» и возможных коррупционных правонарушений: «Карта
коррупционных рисков» (далее -  Карта).

2.4. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации
коррупционных рисков.

3. Карта коррупционных рисков

3.1. В Карте должны быть подробно обозначены зоны повышенного
коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считаюшиеся
наиболее предрасполагающими к возникновению фактов коррупционной
направленности. Эффективный механизм недопущения и пресечения
коррупционных рисков возможен только в условиях междисциплинарного
анализа причин их возникновения и последующего недопущения их
развития.

3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной
зоной повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасными
полномочиями).

3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды
или преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками
при совершении «коррупционного правонарушения».

3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска
(коррупционно-опасных полномочий), предложены меры по устранению или
минимизации коррупционно-опасных функций.

У Т В Е Р Ж Д Е Н О
п р и к а з о м  д и р е к т о р а  Б У  РА
« Н а ц и о н а л ь н а я  б и б л и о т е к а

и м е н и  М .В .  Ч е в а л к о в а »
о т  30  с е н т я б р я  2 0 2 2  г о д а  № 5 6

Карта коррупционных рисков
Б У  РА «Национальная библиотека и1У1еии М.В. Чевалкова»

№  К о рр уп ц и он н о
опасная функция

Наименование
должности

Т ип овы е  ситуации С тепень
риска

(низкая,
средняя.
высокая)

Меры по м иним изации
(устранению )

коррупц и онн ого  риска

О рганизация
деятельности  БУ РА
«Н ациональная
библиотека  имени
М.В. Чевалкова»

Директор,
Заместители
директора.
Заведую щ ие
структурных
подразделений

И спользовани е  своих
служ ебны х
п олномочий  при
реш ении  личн ы х
в о п р о с о в ,с в я за н н ы х  с
удовлетворением
м атериальны х
потребностей
д ол ж ностн о го  лица
и/или его
родствен ни ков  либо
иной личной
заинтересованности .

Средняя И нф орм ационная
откры тость  библиотеки.
Реализация, утверж денной
ан тикорруп ци онн ой
политики библиотеки.
Разъяснения работникам
библиотек  мер
ответственности  за
соверш ение  к оррупц и онн ы х
правонаруш ений.
П ерераспределение  ф ункций
меж ду структурны м и
подразделениями.____________

Принятие
сотрудн и ков  на
работу

Директор.
Заместители
директора.
Заведую щ ие
структурных
подразделений

П редоставлен и е  не
п редусм отрен н ы х
законом преим ущ еств
(протекционизм ,
сем ей ствен н ость)  при
поступлении на работу
в библиотеку

Низкая П роведение собеседования
при приеме на работу лично
директором.
Разъяснительная  работа с
ответственны ми лиц ам и  о
мерах ответственности  за
соверш ение  к оррупционны х
правонаруш ений.____________

Работа со служебной
инф ормацией ,
докум ен там и

Директор,
Заместители
директора,
Заведую щ ие
структурных
подразделений

И спользование  в
л ичн ы х или групповы х
интересах
инф ормации ,
полученной  при
выполнении
служ ебны х
обязанностей ,  если
такая инф ормация  не
подлеж ит
о ф иц и альн о м у
распространению .
П опы тка
несанкц ион и рован ного
д оступ а  к
и нф орм ац ион н ы м
ресурсам._______________

Средняя С облю дение ,  утверж денной
ан тикорруп ци онн ой
политики библиотеки.
Разъяснение работникам
библиотеки  о мерах
ответственности  за ,
соверш ение  коррупционны х
правонаруш ений.

Рассмотрение
обращ ений
ю ридически х  л и ц  и
граждан

Директор,
Заместители
директора,
Заведую щ ие
структурных
подразделений,
сотрудники

Н аруш ени е
устан овлен ного
порядка рассм отрения
о бр ащ ени й  граждан  и
ю р ид ич ески х  лиц.
Требовани е  от
ф изич ески х  и
ю ридических  л иц

Низкая С обл ю ден ие  устан овлен ного
порядка рассмотрения
обращ ений  ю ридически х  л иц
и граждан. К онтроль  за
сроками подготовки
письменны х ответов  на
обращ ения.

и нф ормации ,
п редоставление
которой не
п редусмотрено
дей ствую щ и м
закон одательством  РФ
и у стан овлен ны м  в
у чр еж ден и и  порядком .

В заим оотнош ения  с
дол ж но стн ы м и
лиц ам и  в
в ы ш естоящ их
организациях ,
органах власти и
управления,
п равоохранительны х
органах и других
организациях  и
предприятиях.

Директор,
Заместители
директора.
Заведую щ ие
структурных
подразделений,
сотрудники

П ередача  подарков,
материа-пьных
ценностей, оказание
каких-либо услуг, не
связанны х с
проф ессиональной
д еятельностью
дол ж н о стн ы м  лицам  в
вы ш естоящ их
организациях, за
исклю чением
си м воли чески х  знаков
внимания (деловы е
сувениры),
п ротокольны х
мероприятий.__________

Низкая С о блю ден ие  утверж денной
ан тикорруп ци онн ой
политики библиотеки.
Разъяснение работникам
учреж дения  мер
ответственности  за
соверш ение  коррупционны х
правонаруш ений.

П ринятие реш ений
об использовании
б ю дж етн ы х  средств
и средств  от
приносящ ей  доход
деятельности

Директор,
Заместители
директора,
Заведую щ ие
структурных
подразделений

Н ецелевое или
неэф ф ективное
и спользование
б ю дж етн ы х  средств  и
средств  от приносящ ей
дохо д  д еятельности

Средняя П убликация в открытом
доступе плана Ф Х Д  и
графика закупок  учреж дения
на текущ ий  год. С обл ю ден ие
установленного
законодательством  порядка
осущ ествления  закупок  для
государственны х и
м ун и ци пальн ы х нужд.
Разъяснительная  работа о
мерах ответственности  за
соверш ение  к оррупционны х
правонаруш ений._____________

У чет материальны х
и н ематериальны х
активов организации

Директор,
менеджер.
Централизованная
бухгалтерия
(КУ РА
«Управление по
обеспечению
деятельности
подведомственных
государственных
учреж дений в
области
культуры»)

Н есвоевременная
постановка на
регистрационньц '1 учет
м атериальны х
ценностей.
У м ы ш л ен н о  досрочное
списание
м атери альны х  средств
и расходны х
материалов  с
регистрац ион н ого
учета. О тсутствие
регулярного  контроля
наличия и сохранности
материальны х
ценностей.

Высокая Регулярное проведение
инвентаризации
м атериальны х ценностей

О сущ ествлен ие
закупок  товаров,
работ, услуг  для
НУЖД библиотеки

Директор,
К онтрактный
управляю щ ий

О су щ ествл ен ие
закупки, в которой нет
объективной
п отребнос! и.
Н еобоснованное
завы ш ен и е  объема
заку п аем ы х  услуг,
работ, товара.
Н еобосн ован ное
о ф а н и ч е н и е ___________

В ысокая С облю ден ие  установленного
законодательством  порядка
осущ ествления  закупок  для
нужд
библиотеки.
И нф ормационная
откры тость  при
осущ ествлении  закупок
учреж дения

к о н к у р е н ц и и (к р у га
возм ож ны х
поставщиков).
Н еобосн ован ное
уп р о щ ени е  или
услож н ен ие
сущ ественн ы х  условий
контракта  или
договора,  в том числе
предмета и сроков
исполнения.
Н еобосн ован ное
завы ш ен и е  цены
закупки.
Н еобосн ован ное
услож н ен ие
(уп рощ ен ие) процедур
определения
поставщика.
Зак лю чени е  договоров
без соблю дения
устан овлен ны х
процедур закупок.
П редоставление
зведом о  л ож н ы х
сведений  о проведении
мон и тори н га  цен на
товары  и услуги________

О плата  труда Директор,
Централизованная
бухгалтерия
(КУ РА
«Управление по
обеспечению
деятельности
подведомственны х
государственных
учреж дений в
области
культуры»)

Н еобоснованное
начисление премий,
сти м ул и ру ю щ и х
выплат.
Д и ф ф ерен ци р ованн ая
оплата труда  на
аналогичны х
долж ностях  при
прочих равны х
условиях . О плата
рабочего  времени не в
полном объеме.
О плата  рабочего
времени в полном
объем е  в случае, когда
сотрудн и к  ф актически
OTcyTCTBOBaji на
рабочем месте._________

Средняя И спользование  средств  на
оплату труда в строгом
соответствии  с П олож ением
об оплате труда  работников
библиотеки  и П олож ением  о
премировании.

10 П роведение
аттестации
работников

Директор,
Заместители
директора.
Заведую щ ие
структурных
подразделений

Н еобъективная  оценка
деятельности
работников
библиотеки,
завы щ ен и е
результативности
труда и уровня
проф ессиональной
компетентности.

Низкая К омиссионное  принятие
реш ения об аттестации/не
аттестации работников
библиотеки.